1

平成２３年南房総市教育委員会第５回定例会会議録

１ 日  時 平成２３年５月１７日（火）午後３時開会～午後３時４５分閉会

２ 場  所 南房総市役所丸山分庁舎 ２階第２会議室

３ 出席委員 委 員  生 稲 謹 爾   委 員  小 林 安 生

委 員  小 幡 啓 子   委 員  大 胡 晴 美

   教育長  三 幣 貞 夫

４ 出席職員 教育次長 関   良 成  参事 藤 本 雅 俊

教育総務課長 高 木 忠 一  学校再編推進課長 長 居 俊 孝

生涯学習課長 安 田 政 光

書記 教育総務課長補佐 川 名 勝 德

同  教育総務課課長補佐兼係長 庄 司 武 史

同  教育総務課副主査 伊 藤 健 一

５ 開  会 高木教育総務課長が開会を宣言

６ 教育委員会委員長の選挙 指名推薦の方法が選択され、生稲委員が委員長に選任された。

７ 教育委員会委員長職務代理者の指定 生稲委員長が小林委員を推薦し、委員の同意を得て、

小林委員が委員長職務代理者に承認された。

８ 会議録署名人の指名 生稲委員長が小幡委員を指名

９ 会議録承認 平成２３年第４回定例会会議録について承認

10 議  事

(1) 報告事項

① 教育長報告

  三幣教育長から土壌の放射性物質の分析結果、学校教育の方針、高齢化社会における

生涯学習のあり方、千倉・丸山・和田・富山地区の学校再編に関することについて報告・

2

説明があった。

② 各課報告

 ア 高木教育総務課長から入札（和田中学校地形測量業務委託、和田中学校校庭整備工

事設計及び工事監理業務委託、学校施設外壁修繕工事設計及び工事監理業務委託、富

浦小学校屋内運動場改修工事設計及び工事監理業務委託、三芳小学校屋内運動場天井

等改修工事設計及び工事監理業務委託、学校施設トイレ改修工事設計及び工事監理業

務委託、小中学校建築物定期調査等業務委託）、市議会第２回臨時会、ＩＣＴ活用サ

ポートプロポーザル審査委員会について報告・説明があった。

 イ 安田生涯学習課長からＢ＆Ｇ千葉連絡協議会総会、南房総市体育指導委員連絡協議

会総会、家庭教育学級開設説明会、南房総市ＰＴＡ連絡協議会総会について報告・説

明があった。

(2) 議決事項

  ① 議案第３５号 平成２３年度南房総市一般会計補正予算（第２号）案に対する意見の

聴取について

    高木教育総務課長から資料に基づき説明があった。

（質疑）

小林委員 夏季学力向上事業費の補正予算ですが、夏季講習の会場は、どこを想定し

ていますか。

藤本参事 原則、公民館を想定していますが、希望者が多い場合は、学校の教室も積

極的に開放していきたいと考えております。なお、講習は、各学校単位で開催を見

込んでおります。

小林委員 この事業における参加者の経費負担はどの程度掛かりますか。

藤本参事 受講料は無料です。参加者には、各教科 1,000円程度の教材代の負担をお

願いしたいと考えております。

小林委員 学校管理費の補正予算ですが、東日本大震災により被害を受けた学校施設

の修繕となっていますが被害状況を教えてください。

高木教育総務課長 震災により三芳小学校では、校内連動式時計の損傷、階段の亀裂、

保健室のガラスの破損です。七浦小学校では、校舎と体育館を結ぶ連絡階段の亀裂、

高圧交流負荷開閉器の損傷です。朝夷小学校では、玄関タイルの浮きです。丸小学

校では、体育倉庫の屋根スレートの破損です。千倉中学校では、中庭の床タイルの

浮きです。

質疑後、全会一致で承認された。

3

  ② 議案第３６号 富山地区学校再編検討委員会委員の委嘱について

    長居学校再編推進課長から資料に基づき説明があった。

質疑なく全会一致で承認された。

生稲委員長から議案第３７号から議案第４０号については、関連議案のため一括提案

する旨を諮り、承認された。

 ③ 議案第３７号 平成２４年度使用教科用図書安房採択地区協議会規約の承認について

 ④ 議案第３８号 平成２４年度使用教科用図書安房採択地区協議会委員の選出について

 ⑤ 議案第３９号 平成２４年度使用教科用図書安房採択地区協議会専門調査委員の推薦

について

 ⑥ 議案第４０号 平成２４年度使用教科用図書安房採択地区協議会委員の承認について

   藤本参事から資料に基づき説明があった。

質疑なく全会一致で一括議案が承認された。

11 その他

 藤本参事から放射能量測定結果について報告があった。

12 閉  会 生稲委員長が閉会を宣言

 次回の第６回定例会を６月２１日（火）午後３時に開催することで決定した。

以上、会議の顛末を記載し、相違ないことを証する。

平成２３年６月２１日

南房総市教育委員会 委員長 生 稲 謹 爾

南房総市教育委員会 署名人 小 幡 啓 子

南房総市教育委員会 書 記 伊 藤 健 一